Quis prohibet *Salve* atque *Vale* brevitate paratâ
 Scribere, felicesque notas mandare libellis ?
 Non ego longinquos ut texat pagina versus
 Postulo, multiplicique oneres sermone tabellas.
 Una fuit tantum, quâ respondere Lacones, 115
 Littera ; et irato regi placuere negantes.
 Est etenim comis brevitatis. Sic fama renatum
 Pythagoram docuisse refert ⁶ : quum multa loquaces
 Ambiguus sererent verbis, contra omnia solum
Est, respondebat, vel *Non* ⁷. O certa loquendi 120
 Regula ! Nam brevius nihil est, nec plenius istis ;
 Quæ firmata probant, aut infirmata relidunt.

¹ « Œbaliis, » de Laconie. Ce pays était ainsi appelé du nom d'Œbalus, un de ses premiers rois.

² « Amyclis, » Amyclès. Ville dans laquelle Pythagore prescrivit un silence de cinq ans à ses disciples.

³ « Sigaleon Ægyptius, » l'Égyptien Sigaléon, nommé aussi Harpocrate, était le dieu du silence.

⁴ « Obnixum » est pris adverbialement.

⁵ « Officiorum. » Les poètes chrétiens finissent quelquefois leurs vers hexamètres par des

mots de cinq syllabes. Ces fins de vers choqueront sans doute certaines oreilles délicates. Mais d'où provient cette délicatesse outrée, si ce n'est de ce que les poètes du siècle d'Auguste n'ont pas procédé ainsi ? Ausone, qui avait aussi l'oreille très-délicate, et qui se préoccupait beaucoup de l'harmonie du style, aurait-il employé de pareilles terminaisons, si elles avaient été réellement choquantes ?

⁶ « Sic... refert. » Construisez : « Fama refert Pythagoram renatum docuisse sic, c'est-à-dire, brevitate comem esse. »

⁷ « Est vel Non, » oui ou non.

Nemo silens placuit : multi brevitare loquendi.
 Verum ego quò stultè dudum spatiosa locutus
 Provehor? Ut diversa sibi vicinaque culpa est, 125
 Multa loquens, et cuncta silens ! Non ambo placemus ¹ :
 Nec possum reticere, jngum quod libera nunquam
 Fert pietas, nec amat blandis postponere verum.

Vertisti, Pauline, tuos, dulcissime, mores ?
 Vasconis hoc saltus, et ninguida Pyrenæi 130
 Hospitia, et nostri facit hoc oblivio cœli ?
 Imprecer ex merito quid non tibi, Iberia tellus !
 Te populent Pœni, te perfidus Annibal urat ;
 Te belli sedem repetat Sertorius exsul.
 Ergo meum, patriæque decus, columenque senati², 135
 Bilbilis ³, aut hærens scopulis Calagurris ⁴ habebit !
 Aut quæ dejectis juga per scruposa ruinis
 Arida torrentem Sicorim despectat Ilerda ⁵ !
 Quis tamen ista tibi tam longa silentia suasit
 Impius? Ut nullos hic vocem vertat in usus, 140
 Gaudia non illum vegetent ; non dulcia vatum
 Carmina, non blandæ modulatio flexa querelæ ⁶,
 Non fera, non illum pecudes, non mulceat ales,
 Non quæ pastorum nemoralibus abdita lucis
 Solatur nostras Echo resecura querelas ⁷ ! 145
 Tristis, egens, deserta colat ; tacitusque pererret
 Alpini convexa jugi : ceu dicitur olim
 Mentis inops, cœtus hominum et vestigia vitans,
 Avia perlustrasse vagus loca Bellerophonates !